
457

05 | 2015

ATTI E COMUNICAZIONI

UFFICIO CANCELLERIA

Prot. 1629 /15

DECRETO

per la DESTINAZIONE SOMME C.E.I. (otto per mille) ANNO 2015

vista la determinazione approvata dalla XLV Assemblea generale 
della Conferenza Episcopale Italiana (Collevalenza 9-12 novembre 
1998);
considerati i criteri programmatici ai quali intende ispirarsi 
nell’anno pastorale  2015 per l’utilizzo delle somme derivanti 
dall’otto per mille dell’IRPEF;
tenuta presente la programmazione diocesana riguardante nel 
corrente anno priorità pastorali e urgenze di solidarietà;
sentiti, per quanto di rispettiva competenza, l’incaricato del 
Servizio diocesano per la promozione del sostegno economico alla 
Chiesa Cattolica e il direttore della Caritas diocesana;
udito il parere del Consiglio diocesano per gli Affari Economici e 
del Collegio dei Consultori;

DISPONE

I. Le somme derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF ex art. 47 
della legge 222/1985 ricevute nell’anno 2015 dalla Conferenza 
Episcopale Italiana “Per esigenze di culto e pastorale” sono così 
assegnate:

A. Esercizio del culto:
1. Formazione di operatori liturgico € 50.000,00
2. Servizio liturgico Cattedrale € 90.000,00

B. Esercizio e cura delle anime:
1. Curia diocesana e Centri pastorali diocesani € 701.907,19
2. Mezzi di comunicazione sociale a finalità pastorale € 180.000,00
3. Parrocchie in condizioni di straordinaria necessità € 431.820,00
4. Museo diocesano € 100.000,00



458

05 | 2015

UFFICIO CANCELLERIA

C. Formazione del clero:
Formazione al Diaconato Permanente € 25.000,00
Casa del Clero € 50.000,00

D. Scopi Missionari:
—

E. Catechesi ed educazione cristiana:
Iniziative di cultura religiosa nell’ambito della Diocesi € 35.000,00

F. Contributo al servizio diocesano per la promozione del 
Sostegno economico della Chiesa - Sovvenire € 5.000,00

G. Altre assegnazioni:
1. Fondazione Comunità e Scuola € 100.000,00
2. Fondazione Alma Tovini Domus € 15.000,00
3. Santuario delle Grazie € 30.000,00

II. Le somme derivanti dall’otto per mille dell’IRPEF ex art. 47 della 
legge 222/1985 ricevute nell’anno 2015 dalla Conferenza Episcopale 
Italiana “Per interventi caritativi” sono così assegnate:

A. Distribuzione a persone bisognose:
1. Da parte della diocesi € 633.040,15
2. Da parte delle parrocchie € 98.000,00
3. Da parte degli altri Enti Ecclesiastici € 105.000,00

B. Opere caritative diocesane:
1. In favore di extracomunitari € 155.000,00
2. In favore di altri bisognosi € 170.000,00



459

05 | 2015

NOMINE E PROVVEDIMENTI

C. Opere caritative parrocchiali:
1. Destinatari plurimi € 50.000,00

D. Opere caritative di altri enti ecclesiastici:
1. Pastorale carcere € 25.000,00

E. Altre assegnazioni:
1. Anno Volontariato Sociale € 30.000,00
Convegni, corsi formazione € 20.000,00
Mensa per i Poveri € 120.000,00
4. Comunità di Vita € 100.000,00
5. Rifugio Caritas € 126.000,00

Le disposizioni del presente provvedimento saranno trasmesse alla 
Segreteria Generale della Conferenza Episcopale Italiana attraverso i 
prospetti di rendicontazione predisposti secondo le indicazioni date 
dalla Presidenza C.E.I.

Brescia, 27 Ottobre 2015

il cancelliere diocesano
 Mons. Marco Alba 

il vescovo
† Luciano Monari


